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¢, Qué voy a encontrar en este informe?

Agenda

+ Evolucion del mercado farmacéutico en Espafia
+ Evolucion del mercado de medicamentos

+ Evolucion del mercado de Consumer Health

¢, Qué es importante saber antes de comenzar?
Glosario de términos

MAT “Moving Annual Total”- se refiere al periodo que comprende los Ultimos 12 meses. Ej: MAT 05/2020 comprende el periodo desde Junio 2019 a Mayo 2020

YTD “Year To Date” — se refiere al periodo acumulado de lo que llevamos de afio
RX Segmento de medicamentos
CH Segmento de Consumer Health
OoTC “Over The Counter products” — subsegmento de CH que engloba a medicamentos sin prescripcion, EFPs (publicitarios) y de consumo
PEC “Personal Care” — subsegmento de CH que engloba la dermocosmética y la higiene oral (cuidado personal)
PAC “Patient Care” — subsegmento de CH de cuidado del paciente
NUT “Nutrition” — subsegmento de CH de nutricion que se divide en nutricion enteral, nutricion infantil y dieta otros
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| Espafacuentacon 22.164 farmacias, las cuales facturan de promedio 901k€
# con un PVP medio de 11,9€
E
g FACTURACION
2 PROMEDIO
900.659 € (-2,9%)
UNIVERSO PVP MEDIO

22.164 farmacias (+0,1%) 11,9 € (-1,1%)

Medicamentos: 12,4 € (+2,4%)
Consumer Health*: 11 € (-8,7%)

HABITANTES POR TICKETS Y TRAFICO EN

FARMACIA LA FARMACIA
® - @
2.136 (+0,5%) ;&\ 32,9 €/Ticket (+10,7%)
oY 587 Tickets/semana (-5,4%)

CONSUMO EN VOLUMEN
36,4 uds/habitante (-2,7%)

CONSUMO EN VALOR
433,8 €/habitante (-3,6%)

FOTOGRAFIA DE LA ®

FARMACIA
ESPANOLA

Medicamentos: 24,9 uds/hab (-2,4%)
Consumer Health*: 11,5 uds/hab(-3,3%)

Medicamentos: 307,6 €/hab (-0,0%)
Consumer Health*: 126,2 €/hab (-11,5%)

Crecimientos a cierre 2020 vs 2019
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
* Semiéticos y EFPs incluidos en el mercado de Consumer Health. Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia = I Q v I /_\



La facturacion promedio de una farmacia ha decrecido un 2,9% en el ultimo
afo, el 29% de esta facturacion la realizan productos de Consumer Health

El TOP 20% de las farmacias (farmacias A) concentra el 41% del mercado CH

A: top 20% farmacias
TIPOS DE FARMACIA = = = op |
B: siguiente 30% farmacias
4.432 6.649 11.855 C: 50% restante
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—/_ 2 900.659 € - ‘: ‘ 5 ; | : T Facturacion
JE rrzzsre [ @ sow © 1.009.490¢€ | 1t Camn . soe7e6€ | 4 | pemedie ¢ PP
FACTURACION I Medicamentos
7777777777777777777777777777777777777777777777 T T g T
> i 3 : 3 3 Facturacion
Facturacion | 1.229.610 € 1 | 743.441 € 1 : 378.687 € i | promedio € PVP |
+ promedio (R ) e J e ) UL bbbt )

por farmacia:

Marcas
658.264 € 75,7% 24,3% 77,3% 22,7% 77,7% 22,3% -
Bl Genéricos

MEDICAMENTOS
550.079 € 286.123 € 142.717 € { Facturacion
S S S S A A \___promedio € PVP___
Facturacion
EIE promedio 41% 33% 27% oTC
por farmacia:
269.943 € 43% 32% 25% Personal Care
CONSUMER 38% 34% 28% Patient Care
HEALTH 46% 24% 30% Nutricién

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (€ PVP). Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Datos 2020. Crecimientos 2020 vs 2019. E I Q v I /_\



71,7%
*Mercado de Consumer Health actual

i H
H 1
1 1
1 1
: 1

. L. . . - 1
1 Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia !
i |
: 1
H 1
1 1

Sin prescripcion 1 910 M€
Con prescripcion 14.650 M€

6.623 M€ |

| El mercado farmacéutico espanol se compone de medicamentos y

=

¥ productos de Consumer Health

£

)

(@]

< | N :

g Mercado de Consumer Health |

= 5.776 M€ |
R, Il Nutricion (NUT) 611 M€ Il Dieta otros 24 M€ |
i I Cuidado Paciente (PAC) 1.310 M€ Nutricion infantil 181 M€ !
E I cuidado personal (PEC) 1.594 M€ I Nutricién enteral 406 M€ !
E oTC 2.261 M€ Incontinencia 488 M€ |
i 6.1% "0 Accesorios sanitarios 822 M€ ]
E ¥ Higiene oral 307 M€ |
E Merciadc_) Dermocosmeética 1.286 M€ !
5 farmacéutico = WS D - - - Consumo 1,959 M€ |
i 20.428 M€ Semi-éticos y EFPs EFPs :
. 943 M€ |
1 d d f i
i Mercado de 21.275 Me* 40% pZ:lgodeien?eTrfagérggn Semi-éticos 63 Mé |
i medicamentos - medicamentos como del -
LI Y /A — et e et et et et e
]

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Valores en M€ en PVP

Los % se refieren al peso en valor de cada segmento a MAT 05/2021 sobre el mercado farmacéutico total = I Q v I /_\
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El mercado farmacéutico actual presenta un crecimiento del +1,0% en
valores y del +3,1% en unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

A YTD (05/2021), el mercado actual muestra un decrecimiento del (-1,6%) en valores

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

MAT

Total mercado farmacéutico (M€ PVP, M unidades)

(incluye geles hidroalcohlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

Tradicional = es======= CREC tradicional

Actual

CREC Actual

it

valores 20.708 21.063 01975
20.342 20.343 20.428
Unidades I

1.760 1.760 1.764 1.687

MAT/5/19 MAT/5/20 MAT/5/21
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

YTD Evolucién mensual
@ 2.000 1
9128
8.584 8.584 8.773 8.630 8979 1500 -
1.000 4
500 1
aN .
0 LA S J
200 1
744 744 150 1
100
50
0 '—L*f-qd/'/\\/—-sf\/\_—/,
-332332388888888ﬁ888§&‘§&'&‘
YTD/5/19  YTD/5/20  YTD/5/21 T - U T T S S S U
2 = 2 g o 2 ©- § & g ® g =2 = 2 g o 2 ©° F & g © ¢g
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5delas 17 CCAA tienen un crecimiento superior al crecimiento nacional

(@]
(&)
= ) , .- p
¥ (+1,0%), siendo Andaluciay Galicia las que mas crecen
S
i
3
g Facturacion y evolucion por regiones (MAT 05/2021)
(]
= CCAA Facturacion ME | Geo Share PPG
nzisme ) |ANDALUCIA Loa0me 1% S0%
GALICIA 1.356 M€ 6% 3,0%
EXTREMADURA 556 M€ 3% 2,0%
ISLAS CANARIAS 1.120 M€ 5% 1,5%
ASTURIAS 524 M€ 2% 1,4%
e CATALURA 3158 ME  15% 0,7%
CASTILLA LEON 1.126 M€ 5% 0,6%
- MURCIA 672 M€ 3% 0,6%
@ MADRID 2693ME  13% 0,5%
g CANTABRIA 286 M€ 1% 0,5%
CASTILLA LA MANCHA 922 M€ 4% 0,3%
ARAGON 617 M€ 3% 0,3%
v i COMUNIDAD VALENCIANA 2.492 M€ 12% -0,2%
- W Ccimento naconal LA RIOJA 130ME 1% 0,4%
| NAVARRA 256 M€ 1% -0,9%
PAIS VASCO 887 M€ 4% -1,6%
BALEARES 440 M€ 2% -2,5%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Mercado actual _
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health _— I Q \/ I /_\



El mercado de medicamentos decrece en valores y en unidades en el
acumulado de los ultimos 12 meses

Total mercado medicamentos (M€ PVP, M unidades)

Mercado Medicamentos

MAT YTD Evolucién mensual CREC mercado medicamentos
Gr1.6% 1500 r 60%
Valores ’
15.553 15.801 15.660 6.591 6.706 6.653

wn 1.000 A L 40%
o
—
G

500 A F 20%
=
@®
.2

8 0 +— — - - 0%
=

- - -20%

-0,6%
150 - - 60%
Unidades 1.359 1.357 1.300 578 575 551

100 1 - 40%

50 - - 20%

0 +— r 0%

L -20%

MAT/5/19 MAT/5/20 MAT/5/21 YTD/5/19 YTD/5/20 YTD/5/21 Z 2 2 2 2 2 2 8 R 8§ & 88 Q8 & /8 & 88 & 8 & & & & H 0%

$ 255 5 8 & ¢ 8 FE g5 =555 stE oo

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
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Los antidiabéticos y los agentes antitrombdticos son las clases con mayor
facturacion en el acumulado de los ultimos 12 meses y en el mes actual

Evoluciéon TOP ATC2 en el MAT Evolucion TOP ATC2 este MES
Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 1.886,8 12,0% 6,1% A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 163,2 12,1% 16,2%
%)
o] B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 1.098,3 7,0% 9,9% B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 94,2 7,0% 14,9%
C
(<)
% NO02 ANALGESICOS 1.016,4 6,5% NO2 ANALGESICOS 86,6 6,4% 14,4%
§S)
8 R03 PROD COPD Y ANTIASMA 966,6 6,2% -7,9% R03 PROD COPD Y ANTIASMA 85,0 6,3%
=
C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 894,5 5,7% C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 74,9 5,5%
C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 841,6 5,4% -4,2% C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 68,8 5,1% -1,0%
NO5 PSICOLEPTICOS 799,1 5,1% NO5 PSICOLEPTICOS 66,5 4,9%
NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 676,6 4,3% NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 58,1 4,3% 12,5%
A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 589,5 3,8% A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 49,4 3,7% 13,3%
NO3 ANTIEPILEPTICOS 580,1 3,7% NO3 ANTIEPILEPTICOS 48,6 3,6% 11,4%
Total mercado de Medicamentos a MAT/5/21: 15.660 Mill. de € con un PPG del -0,9% Total mercado de Medicamentos a 5/21: 1.352 Mill. de € con un PPG del 11,5%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos _— I Q \/ I /_\



Desde 2015 la penetracion de genéricos en el mercado se ha estabilizado en
torno al 21% de cuota en valores y al 41% en unidades

Evolutivo ANUAL marcas vs genéricos Evolutivo MENSUAL marcas vs genéricos
Cuota € PVP Valores (€ PVP)
100% - 1.200 14 r 60%
1.000
0, 4
80% 800 40%
60% - o I 81% Il 80% Il 79% I 80% Il 79% I 79% Il 79% M 79% 600
* 2 12 2 ora B Bl Rl Sl ek 400 o
(1]
- 40% 200
g 20% - 0 0%
o 0%
= 21%
S 0 - E - -20%
©
% Cuota unidades Unidades
100% - 70 7 r 80%
60 A
80% 50 - 60%
0,
205 W57 637 JL6 1 J60% 60% [l 60% Il 60% |l 60% 59% 40 1 o
SRR N 10 I 33% Il 81% 30 - 40%
40% 20 1 20%
10 4
20% e 07 W "
0 ~ oo} ()] o — N ™ < n [{e] N~ [ee] [o)] o - o o o o o o o — — — — — - -20%
o o o - — — - - — — - — — N MAT/5/21 o~ N N N N N N o o o o N
o o o o o o o o o o o o o o é - 6 é_ o $ LI> CII) _(': o o $‘
N N N N N N N N N N N N N N S 2‘ > ) 18] o = c ) I o =)
= & ) o c © ) = € © I
AA AN A
RD 05/2010 i : '
RD 082010 | :
RD 09/2011 . - .
RD 16/2012 ™ marcas Genéricos CREC marcas CREC Genéricos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos = I Q V I /_\
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En el acumulado de los ultimos 12 meses, Andalucia y Cataluia son las

CCAA con mayor penetracion de genéericos en valores y unidades
Si analizamos el crecimiento de cuota en valores de genéricos, hay tendencias negativas en Andalucia, C.

Leon, Pais Vasco, Madrid y Murcia

Cuota de mercado de los genéricos y variacion de la cuota de mercado por CCAA
(% valores MAT 05/2021)

Valores
Cuota de mercado Var. MS%
ANDALUCIA 25%
CATALUNA 23%
NAVARRA 23%
CASTILLA LEON 22%
PAIS VASCO 22%
MADRID 22%
CASTILLA LA MANCHA 22% 2,0%
GALICIA 21%
BALEARES 20% 2,3%
ARAGON 19%
ASTURIAS 18%
ISLAS CANARIAS 18%
LA RIOJA 18%
EXTREMADURA 17%
COMUNIDAD VALENCIANA 17%
CANTABRIA 16%
MURCIA 15% -2,8%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

ANDALUCIA
CATALUNA

CASTILLA LEON
MADRID

PAIS VASCO
CASTILLA LA MANCHA
NAVARRA

GALICIA

BALEARES

LA RIOJA

ARAGON
EXTREMADURA

ISLAS CANARIAS
CANTABRIA

ASTURIAS
COMUNIDAD VALENCIANA
MURCIA

Unidades

Cuota de mercado Var. MS%

45% 4,8%
45%
44%
44%
44%
43%
41%
40%
39%
38%
37%
36%
35%
35%
35%
34%
31% -1,4%

=|QVIA 10
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El mercado protegido acumula un 37,8% en valores PVP y ademas, supone
un 13,8% del total mercado medicamentos en unidades

Cuotas en valores PVP paralos segmentos Protegido/No Cuotas en unidades para los segmentos Protegido / No
Protegido del mercado de medicamentos Protegido del mercado de medicamentos

<+— 100% <+— 100%

33,7% 36,1% 37,8%

28,4% 31,3%

12,8% 13,3% 13,6% 13,8% 13,8%

MAT/5/2017 MAT/5/2018 MAT/5/2019 MAT/5/2020 MAT/5/2021 MAT/5/2017 MAT/5/2018 MAT/5/2019 MAT/5/2020 MAT/5/2021

Il NO PROTEGIDOS PROTEGIDOS

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estan incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de mayo 2021 para todos los periodos. == I Q \/ I /_\

11



%2}
]
+—
=
Q
=
@®
=
5e)
)
=

Si analizamos el mercado no protegido, la cuota de genéricos alcanza el 36%
en valores y aumenta hasta el 53% en unidades

Cuotas en valores PVP para marcas vs genéricos dentro del Cuotas en unidades para marcas vs genéricos dentro del
segmento No Protegido del mercado de medicamentos segmento No Protegido del mercado de medicamentos

PROTEGIDOS

PROTEGIDOS

NO PROTEGIDOS

NO PROTEGIDOS

MAT/5/2021

MAT/5/2021

B Genéricos Il Marcas

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estan incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de mayo 2021 para todos los periodos. == I Q \/ I /_\
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En el acumulado de los ultimos 12 meses, el mercado actual de Consumer
Health* crece tanto en valores (+2,0%) como en unidades (+12,5%)

Total Consumer Health (M€ PVP, M unidades)

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y (incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y Tradicional =~ e======== CREC tradicional
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espaiia) guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) Actual CREC actual
MAT YTD Evolucién mensual
800 - - 80%
Valores 700
6.494 6.623 2.945 ] )
6.003 6.003 6.138 2.744 600 - r 60%
77 2.590
5.776 2.521 2.521 2395 00
F 40%
400 A
300 A - 20%
200 1 i B
w0 { T =T » L 0%
0 L -20%
. L -40%
Unidades 100 - 250%
748
oo 339 y 80 1 - 200%
561 561 568 g L
= 517 234 234 243 60 150%
© 214
@ 40 1 - 100%
I
E 20 A1 - 50%
g 0 'Tﬁ:tﬂIiDA— — - 0%
n
S "2 22 233228388 388 8 88 s 8 s 8 & gadqgg °
O MAT/S/19  MAT/5/20  MAT/5/21 YTD/5/19 YTD/5/20 YTD/5/21 S 6 A F 2 & b & £ £ 5 £ F 5 4 5 2 b5 b o4 L L3
= = g § & g 5 § & g ® g =2 = g § & 2 v § 2 g w® ¢

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health — I Q \/ I /—\
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Medicamentos de venta libre (OTC) es el segmento de Consumer Health*
con mayor cuota de mercado

Total Consumer Health — MAT 05/2021

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y Mercado actual (incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Esparia) guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
@ Q
i e A -
2.261 2.262 2143
Ventas 1.594 1.608
(Mill. € PVP) 1.310
611 611
oTC* PEC* PAC* NUT*
Cuotade
mercado (MS%)
L SR 39,2% 27,6% 22, 7% 10,6%
33,3%
Crecimiento !
. (PPG%) § 2,5%
""""""""""""""" I I -0,4% -0,4%

-10,5%  -10,5% -7,3% -7,8%
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=IQVIA
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El segmento OTC, siguiendo con la tendencia del mes de abril, experimenta
un crecimiento positivo en valores y unidades

Los productos de consumo ganan cuota de mercado especialmente a los publicitarios

Subsegmentos OTC

Productos de consumo

. Productos publicitarios
Unidades - M. Uds
Productos semiéticos

Valores - M€ PVP

MS% MS%
MAT/5/20 51,2% 45,8% 2,8% 2.528 MAT/5/20 41,8% 51,5% 6,5% 278
MAT/5/21 55,3% 41, 7% 2,8% 2.261 MAT/5/21 44,9% 48,4% 6,4% 236
PPG% PPG%
40 - 60 -
30 | 50 -
40
20 A 30 A
10 A 20 A
10
0 — - -
= 0 p—m L — —
] -10 A 10 J
3 10
I -20 A -20 A
— -30 -
(0] .30 A
e -40 -
> -40 -50 4
(7)) o O O O O O O O O O O O O O O o o 0o O dA d A «d O O O O O O O O O O O O O O O o o o O d «d A «d «
c B S B B L UL O O\ BV R A L BN S L S S S B B B B S B R B B N B L U
s PO RN bl RS RN s PO RS bl Ry RS
3 52588855888 2853258883558¢g4%¢ 52588855888 85325§88835§58¢E38¢

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=IQVIA



Cuidado oftalmico es la clase con mayor facturacion en MAT y mes; por otro
lado, productos para latos presentan un gran crecimiento en el mes

Evoluciéon TOP OTC2 en el MAT Evolucién TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
07A CUIDADO OFTALMICO 211,1 9,3% 0,4% 07A CUIDADO OFTALMICO 19,2 9,8% 13.7%
02E ANTALGICOS MUSCUL 157,4 7,0% 3,6% 02E ANTALGICOS MUSCUL 13,1 6,7% 3.1%
02A ANALGESICOS GENER 122,9 5,4% -7.1% 02A ANALGESICOS GENER 11,1 5,7% 51,9%
01B ANTIGRIP/ANTICAT 121,4 54%  -43,5% 13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 10,4 5,3% 5.5%
13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 119,3 5,3% 14,1% 01B ANTIGRIP/ANTICAT 9,7 5,0% 52.7%
03C LAXANTES 112,3 5,0% -1,6% 03C LAXANTES 9,2 4,7% 1,0%
10B ANTIVARICOSOS 81,9 3,6% 6,0% 10B ANTIVARICOSOS 7,5 3,8% 4,0%
o
= 04A MULTIVITAMINAS CON MINER 79,6 3,5% 2,7% 01A PRODUCTOS PARA TOS 6.8 3,5% 92,0%
O
T 12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 78,9 3,5% 1,3% 3,4%
- , , -1,3% 04A MULTIVITAMINAS CON MINER 6,7 4% 4,2%
£
a 03G PROD CONTROL ACID & ARDOR 78,5 3,5% 0,9% 12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 6,5 3,3% 14.1%
S
O Total mercado de OTC a MAT/5/21: 2.262 Mill. de € con un PPG del -10,5% Total mercado de OTC a 5/21: 196 Mill. de € con un PPG del 11,2%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

ZIQVIA



El segmento de cuidado personal (PEC) presenta una tendencia negativa en E@
los ultimos meses, tanto en valores como en unidades

Mercado tradicional (excluye geles I (incluye geles
hidroalcohdlicos, mascarillas y I hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes 1guantes procedentes de fabricantes
que no operan en Espafia) que no operan en Espafia)

Subsegmentos cuidado personal »
™ Productos de higiene oral

Productos de dermocosmeética

Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds

MS% MS%
MAT/5/20 Actual 81,9% 1.744 MAT/5/20 Actual 73,9% 168
MAT/5/21 Actual 80,9% 1.608 MAT/5/21 Actual 72,5% 151
MAT/5/20 Tradicional 81,6% 1.718 MAT/5/20 Tradicional 73,2% 164
MAT/5/21 Tradicional 80,7% 1.594 MAT/5/21 Tradicional 72,0% 148
PPG% PPG%
15 40 -
10 30

| \ 20 A
N 10 A
0 _7L A#——A\—’//\/\J N J/_ 0 _7_,\ g N\ \—
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© -10 A

- 10

I -20 -
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= -20 -40
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
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Productos solares es la clase con mayor facturacion en el mes, mientras E@
gue productos antiseborreicos presenta un mayor crecimiento en el MAT

Productos faciales mujer y solares presentan un crecimiento negativo tanto en el MAT como este mes

Evoluciéon TOP OTC2 en el MAT Evolucién TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%

82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER 209,5 13,0% -9,1% 83F PRODUCTOS SOLARES 27,3 19,2%
83F PRODUCTOS SOLARES 176,0 10,9% -7,4% 82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER 17,4 12,3%
86H PROD ESPECIFIC CUID PELO 92,9 58%  -11,7% 87A DENTIFRICOS 6,9 4,9%
87A DENTIFRICOS 84,0 5,2% 82F PROD CUID BELL CORP MUJER 6,6 4,7% -18,4%
87B COLUTORIOS 74,2 4,6% 86H PROD ESPECIFIC CUID PELO 6,6 4,6%
93E PROD DENTADURA POSTIZA 74,1 4,6% -8,8% 87B COLUTORIOS 6,0 4,2%
82F PROD CUID BELL CORP MUJER 70,5 4,4% -6,6% 93E PROD DENTADURA POSTIZA 6,0 4,2%
85D HIGIENE INTIMA 60,3 3,7% 85D HIGIENE INTIMA 4,9 3,5% 7.0%
82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER 57,9 3,6%  -12,2% 82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER 4,5 3,2% -16,0%
83A PRODUCTOS ANTISEBORREICOS 46,2 2,9% 16,2% 83A PRODUCTOS ANTISEBORREICOS 3,8 2,7% 1.1%
Total mercado de PEC a MAT/5/21: 1.608 Mill. de € con un PPG del -7,8% Total mercado de PEC a 5/21: 142 Mill. de € con un PPG del -13,8%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) = I Q \/ I /_\ 18



PAC

El segmento de cuidado del paciente (PAC) deja de crecer, tanto en valores ,—S;;
como en unidades

Mercado tradicional (excluye geles IMercado actual (incluye geles
hidroalcohdlicos, mascarillas y I hidroalcohélicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes 1guantes procedentes de fabricantes
que no operan en Espafia) que no operan en Espafia)

Subsegmentos cuidado del paciente

Productos de incontinencia

. [ Accesorios sanitarios
Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds

MS% MS%
MAT/5/20 Actual 29,8% 70,2% 1.608 MAT/5/20 Actual  (8,4% 91,6% 189
MAT/5/21 Actual 22,8% 77,2% 2.143 MAT/5/21 Actual  4,7% 95,3% 335
MAT/5/20 Tradicional 37,5% 62,5% 1.278 MAT/5/20 Tradicional 16,4% 83,6% 97
MAT/5/21 Tradicional 37,3% 62,7% 1.310 MAT/5/21 Tradicional 14,8% 85,2% 107
PPG% PPG%
350 - 800 -
300 - A

700 A

250 /\ 600 - / \\
200 - / \ 500 - ( \
150 / \ P 400 /

= 100 / N o~ N\ 300 A / S T~ ——~
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() -50 N 0 - = w
% -100 - -100 -
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

=|QVIA =



PAC

Las mascarillas, incluidas en las clases 57K y 57E, junto con productos de &
Incontinencia son las que tienen mayor facturacion a MAT

En el mes de mayo observamos decrecimientos a doble digito para las mascarillas en farmacia

Evolucion TOP OTC2 en el MAT Evolucion TOP OTC2 este MES
Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
57K MISCELANEOS 652,8 30,5% ‘ 227,8% 57K MISCELANEOS 45,2 29,3% 57.4% '
52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 460,9 21,5% 2,5% 52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 38,1 24,7% 5.7%
57E APARATOS QUIRURGICOS 226,7 10,6% 64,1% 56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 10,3 6,7% -3.9%
56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 131,7 6,1%  -1,1% 50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 9,7 6,3% 3.2%
50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 1185 55%  -0,7% 47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE 4,9 3.2% 23.8%
47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE 57,1 2,7% - 33,0% 57E APARATOS QUIRURGICOS 3,9 2,5% -96,5% .
53A CATETERES URETRALES 29,4 1,4% | 3,9% 58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED = 2,7 1,7% 36,7%
{5
= 58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED 27,8 13%  -1,0% 53A CATETERES URETRALES = 25 1,6% 12.9%
)
E 56D TERMOMETROS = 26,6 1,2% -0,2% 49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES = 2,1 1,4% 18.8%
£
2 56N TESTS DE EMBARAZO 22,3 1,0% ' 6,5% 41B COMPRESAS Y ALMOHADILLAS = 1,8 1,2% 5.5%
S
O Total mercado de PAC a MAT/5/21: 2.143 Mill. de € con un PPG del 33,3% Total mercado de PAC a 5/21: 154 Mill. de € con un PPG del -51,9%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health
Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) = I Q \/ I /_\ 20
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El segmento nutricion decrece tanto en valores como en unidades, siendo @
nutricion enteral el nico segmento con crecimiento positivo

Nutricion enteral crece en valores y unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

Subsegmentos nutricién o
Nutricion infantil
0 Nutricién enteral

Valores - M€ PVP

Unidades - M. Uds I Resto nutricion
MS% MS%
MAT/5/20 33,0% 62,5% VN4 613 MAT/5/20 55,2% 14,9% 29,9% 29
MAT/5/21 29,6% 66,5% 3,9% Ikl MAT/5/21 53,0% 18,1% 29,0% 25
PPG% PPG%
20 - 15 -
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=|QVIA 2



Las dietas completas y leches para niinos son las clases con mayor -
L4
facturacion a MAT 05/21 y a mes
En el mes, dietas completas y suplementos nutricionales tienen un crecimiento superior al 12%
Evolucion TOP OTC2 en el MAT Evolucion TOP OTC2 este MES
Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
30A DIETAS COMPLETAS 334,9 54,8% 6,2% 30A DIETAS COMPLETAS 29,6 57,1%
35G LECHES PARA NINOS 158,5 25,9% 35G LECHES PARA NINOS 12,3 23,8% -5.6%
30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES =~ 41,2 6,7% 7,2% 30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES 3,5 6,7%
30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL = 22,3 3,6% 0,9% 30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL 1,9 3,6%
35B CEREALES INFANTILES = 13,0 2,1% -19,9% 34A SUSTITUTOS COMIDA 1,1 2,1%
34A SUSTITUTOS COMIDA 10,8 1.8% -17,7% 35B CEREALES INFANTILES = 1,0 1,9% -14.3%
30C MODULOS 7,6 1,2% 1,4% 30C MODULOS 0,7 1,3%
‘f; 35D TARROS INFANTILES 5,0 0,8% -20,7% 35D TARROS INFANTILES 0,4 0,8% 2.6%
T
- 38A EDULCORANTES 4,0 0,7% 38A EDULCORANTES 0,3 0,6% -13,0%
=
a 36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT 2,9 0,5%  -23,0% 36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT 0,3 0,6% 40,2%
S
O Total mercado de NUT a MAT/5/21: 611 Mill. de € con un PPG del -0,4% Total mercado de NUT a 5/21: 52 Mill. de € con un PPG del 8,3%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=|QVIA 2
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Mercado de Vitaminas y
Estimulantes

Mayo 2021
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El analisis se ha realizado para el mercado de vitaminas y de estimulantes

Mercado de vitaminas y estimulantes

Estimulantes
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04A MULTIVITAMINICOS CON MIN

04B PRODUCTOS CON VITAMINA C 05A TONIC/OTROS ESTIMULANTES
04F SUPLEMENTOS MINERALES 05C OTROS ESTIMULANTES
04C VITAMINA B 05G ESTIMULANTES COGNITIVOS

RESTO VITAMINAS

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Mercado de vitaminas: 04

Mercado de estimulantes: 05A + 05C + 05G = E I Q \/ I /_\
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El mercado de vitaminas crece en valores (+4,7%) y el de estimulantes
(+2,6%) a MAT 05/21 con respecto a MAT 05/19

Estos mercados tuvieron un crecimiento especialmente importante en 2020, como consecuencia del aumento
de sus ventas durante los meses de confinamiento

Foto en valores y en unidades de los mercados y su evolucion en farmacia

Total mercado VITAMINAS (M€ PVP, M UDS) Total mercado ESTIMULANTES (M€ PVP, M UDS)
Valores _________.-"““‘" Unidades Valores Unidades
M€ PVP M UDS M€ PVP M UDS
220 1 25 - 60 - 10 -
200 - 55 9
180 20 A 50 A1 8
20,4% _
160 25 o
140 40 1
15 1 35 - 6 1
120 (1,890 ey
30 - 5 - N
100 { | jee 201 203 o
80 1 o 17 17 20 - ! | 16% vl L% v
16 38 38 39 3 |
60 - 15 -
40 1 ° 10 1 2
20 - 5 | 1
0 0 0
MAT 05/19 MAT 05/20 MAT 05/21 MAT 05/19 MAT 05/20 MAT 05/21 MAT 05/19 MAT 05/20 MAT 05/21 MAT 05/19 MAT 05/20 MAT 05/21

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas y estimulantes (Unidades y € PVP)
Mercado de vitaminas: 04, Mercado de estimulantes: 05A + 05C + 05G = = I Q \/ I /_\
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El analisis se ha realizado para el mercado de vitaminas y de estimulantes

Mercado de vitaminas y estimulantes

04A MULTIVITAMINICOS CON MIN
04B PRODUCTOS CON VITAMINA C
04F SUPLEMENTOS MINERALES
04C VITAMINA B

RESTO VITAMINAS

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Mercado de vitaminas: 04

Mercado de estimulantes: 05A + 05C + 05G

IQVIA
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El mercado de vitaminas en Espana factura un total de 203,2 M€ PVP a MAT
05/2021

Los multivitaminicos con minerales y los suplementos minerales son las clases que mayor crecimiento en
valores presentan a MAT 05/21

04F SUPLEMENTOS
MINERALES
34,83 M€ (+4,49%)

04C VITAMINA B
26,90 M€ (+1,85%)

04D PRODUCTOS CON VITAMINA C
20,84 M€ (-11,09%)

&

RESTO VITAMINAS

04A MULTIVITAMINICOS CON

® MINERALES MERCADO 41,02 M€ (+0,97%)
79,58 M€ (+2,68%) D E VI TA M I NAS 04B MULTIVITAMINAS SIN MIN
04E OTRAS VITAMINAS SOLAS
04G ACIDOS GRASOS OMEGA 3
203,2 M€ 04H OTROS SUPLEMENTOS
04J PROTEC ANTIEN CEL
MAT 05/2021 04K PRODUCTOS COENZYMA Q10

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas (Unidades y € PVP)
Los % se refieren al PPG a MAT 05/2021

Mercado de vitaminas: 04 é I Q\/ I /-\
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Los multivitaminicos con minerales son la categoria con mayor facturacion,
rondando el 40% del total mercado de vitaminas en este MAT

Junto con suplementos minerales, vitamina B y productos con vitamina C conforman el 80% de este mercado

Total mercado vitaminas (M€ PVP, M UDS, MAT 05/21)

MAT YTD
Valores +8.6% .+0,9%
(M€, PVP) | - v
200 - 100 -
180 90
> 160 - 80 -
< 140 70
= 120 - 60
3 100 - 50
g o0 | 20 203,2 M€
60 - 30 A MAT 05/202
40 A 20 A1
20 10
o | o 4
Unidades 20 A 10 A
(M) 1 9 1
8 o
15
7 o
6 m
10 1 5 I Multivitaminicos con minerales 79, 58 M€
4 1 . .
3 | B Productos con vitamina C 20,84 M€
51 5 | B suplementos minerales 34,83 M€
17 M vitamina B 26,90 M€
o 4 L
MAT 05/19 MAT 05/20 MAT 05/21 YTD05/19  YTD05/20  YTD 05/21 Il Resto vitaminas 41,02 M€

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas (Unidades y € PVP)

Mercado de vitaminas: 04 é I Q\/ I /-\



Los multivitaminicos con minerales y los productos con vitamina
C experimentaron un gran crecimiento en unidades debido a la pandemia

Este mercado presenta una evolucion estacional, con un aumento de sus ventas en unidades en los meses
de otofno-invierno

Evolucion mensual del mercado Vitaminas (01/2019-05/2021)

k Unidades
1.000
900 |1 +485,0%
800 |1
+35,8%
700 | 1 vy
600 | 1 . .
Estacionalidad
500 \/\/\_—\/\— s mercado Vitaminas
400 | 1
| Pandemia
300 | p COVID 19
2001+ T —— -\
\ /\—'
100 |
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

(o)) (o)) (o] (o] (o)) (o] (o] (o] (o] (o] (o)) (@] o = o o o o o o o = o o — — — — —

U ' 2|0 O EIBE BT N D RO

L 9 5 5 2 £ 35 9 a9 g =2 99 a9 5 5 2 £ 35 9 o T =2 ol a2 5 5 >

§ £ £ 8 2 2 =2 § 6 2 3lls 2 g q T 2= % o 2 35 & 7B &

( 2019 ) ( 2020 ) ( 2021 )

== 04A MULTIVITAMINAS CON MINER == 04C VITAMINA B == 04F SUPLEMENTOS MINERALES == RESTO VIT = 04D PRODUCTOS CON VITAMINA C

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas (Unidades y € PVP)
Mercado de vitaminas: 04

=IQVIA



Las promociones de este mercado de vitaminas crecieron a doble digito en

el 2020

Sin embargo, a MAT 05/2021 decrecen tanto en valores como en unidades

Evolucién del Mercado en promocion y no promociéon de VITAMINAS en farmacia (M€ PVP, M UDS, MAT 05/2021)

Valores

M€ PVP M€ PVP
(No promo) (Promo)
250 1 r 80

+6,95%
- 70

200 A 183 186
171 - 60
150 - 50
- 40
100 A +28,70% -4,44% 20
18 17 | 20

50 4 14
N -
0 -0
Unidades
M UDS M UDS
(No promo) (Promo)
20 7 r9
(5,200 +0,94%
-8
151 14 15 15 r 7
-6
Fr 5
10 A 4
.+22,87% ._10 45%

5 2 2 2 |,
1
0 MAT 05/19 MAT 05/20 MAT 05/21 0

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas (Unidades y € PVP)
Mercado de vitaminas: 04

Precio/Unidad

16 -

15 -

o] | Gaow }
12 -

11 1 @ /_¢

10 ~ /_/\

0| —————— ’\/

8_

7 .

6_

5 . . . . . . . . .
abr.-19 jul.-19 oct.-19 ene.-20 abr.-20 jul.-20 oct.-20 ene.-21 abr.-21 jul.-21

NO PROMOCIONES — PROMOCIONES
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Bayer es el laboratorio qgue mayores ventas presenta con un share superior
al 15%, pero sin embargo, es el inico del top 10 que decrece a MAT 05/21

Los top 10 laboratorios cubren alrededor de un 60% del mercado de vitaminas

Top 10 laboratorios mercado vitaminas

Ventas Euros PVP (k€ MAT 05/21) PPG% MAT 05/21 vs 05/20 MS% € MAT 05/21 Price Avg.€ MAT 05/21

—— o - - — — o e o — — e e e e e e e e e e e —— o o o - o -

ALMIRALL S.A.

GSK CONS HEALTHCAR
ITALFARMACO
ZAMBON 10,7% 25,1
SANOFI-AVENTIS
ANGELINI PHARMA 13,6%
URIACH CONSUMER HE
PROCTER GAMBLE 11,3%
ARKOPHARMA

Resto Otros 40,6%

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas (Unidades y € PVP)

Mercado de vitaminas: 04 é I Q\/ I /_\ 31
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Supradyn es la marca lider en este mercado. Redoxon presenta un
decrecimiento superior al 35% en este MAT

De las top 5 marcas, Fisiogen es el que mayor crecimiento presenta (+10,7%)

Top 10 marcas mercado vitaminas

Ventas Euros PVP (k€ MAT 05/21) PPG% MAT 05/21 vs 05/20 MS% € MAT 05/21 Price Avg.€ MAT 05/21

—— o — — — o mm m e e e e e M e R e e e M e e e e e e —— o — — —— o o o - o -

SUPRADYN
HIDROXIL
MULTICENTRUM

NATALBEN

FISIOGEN 10,7% 25,1

REDOXON -35,3%
PHARMATON

LEOTRON 17,8%
MEDEBIOTIN 16,3%
ANAMARIALAJUSTICIA

Resto Otros

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de vitaminas (Unidades y € PVP)

Mercado de vitaminas: 04 :E I QV I /-\
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El analisis se ha realizado para el mercado de vitaminas y de estimulantes

Mercado de vitaminas y estimulantes

Estimulantes

05A TONIC/OTROS ESTIMULANTES
05C OTROS ESTIMULANTES

05G ESTIMULANTES COGNITIVOS

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
=|QVIA

Mercado de vitaminas: 04
Mercado de estimulantes: 05A + 05C + 05G

33



Los tonicos presentan la mayor facturacion del mercado (53%) y experimentan
un pronunciado crecimiento (+20,4%) en unidades durante |la pandemia

Los estimulantes cognitivos, junto con los tonicos, conforman mas del 90% del mercado de estimulantes a
MAT 05/21

Total mercado SUPLEMENTOS y su evoluciéon (M€ PVP, M UDS, MAT 05/2021)

MAT
Valores
M€ PVP
39,2
090 878 o 05A TONICOS 20,89 M€
* A3IME s I 0SG ESTIMULANTES COGNITIVOS 3,50 Me
io L 55% 3% I 05C OTROS ESTIMULANTES 14,80 M€
5 .
20 -
15 -
10 A Estacionalidad Pandemia
k Unidades mercado Estimulantes COVID 19
0 - 250 ——
Unidades (£20.4% ) +
M UDS 2001
3,0 1 2,87 2,83 277 150] 1
2,5 100|
m 204  58% 60% 58% 50|
z 0
= 15 T T T T T
= ' o ol o o9 <o o«
@ Y | DN
= 1,0 s 2|l 8 8 8 ®
£ 33% 31% 33% 2 S8 & g ®© g
= 05 -
7
LLl

00 9% 9% 9%
' MAT05/19  MAT05/20  MAT 05/21

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
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Arkopharma es el laboratorio con mayor facturacion en este mercado,
seguido de ERN y de ltalfarrmaco

Neuralex, unico producto del top5 que experimenta un crecimiento positivo (+3,8%) en el acumulado de los ultimos
12 meses

Top 5 laboratorios mercado estimulantes

Ventas Euros PVP (k€ MAT 05/21) PPG% MAT 05/21 vs 05/20 MS% € MAT 05/21 Price Avg.€ MAT 05/21
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ANGELINI PHARMA -11,3%

‘ 44,0%

Resto Otros

Top 5 productos mercado estimulantes

ESTIMULANTES

NEURALEX
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ARKOREAL 177

ASTENOLIT PHZ
BEROCCA BOOST
JUANOLA JALEA REAL

171
-13,2%

Resto Otros 8,2%
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